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Abstrakt

V této práci je řešen problém nesymetrické zátěže. Nesymetrické zátěže a k nim

napájecí vedení je navrhnuto v systému DYNAST. Pomocí simulací v systému DYNAST je

zkoumáno, jak různé velikosti nesymetrických zátěží ovlivňují ztráty napájecí soustavy a

napěťové a proudové poměry. Pro srovnání jsou provedeny simulace s vedením, které

neuvažuje vzájemné parametry a poté s vedením, které vzájemné parametry uvažuje.

Klíčová slova

Napájecí vedení, napětí, proud, ztráty, nesymetrická zátěž

Abstract

In this thesis it is solved the problem of unbalanced load. Unbalanced load and

their supply lines are modelled in the DYNAST system. Using simulation in DYNAST is

examined, how different sizes of unbalanced loads affect the power system losses and

voltage and current ratios. For comparison is performed simulation with power line,

which does not consider the mutual parameters, and then with power line, which

consider mutual parameters.
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SEZNAM ZKRATEK

Značka Veličina Jednotka

uu(t) Okamžitá hodnota napětí fáze U V

uv(t) Okamžitá hodnota napětí fáze V V

uw(t) Okamžitá hodnota napětí fáze W V

Uu Fázor napětí fáze U V

Uv Fázor napětí fáze V V

Uw Fázor napětí fáze W V

a2 Operátor natočení -

a Operátor natočení -

ρ Činitel nesymetrie -

η Činitel nevyváženosti -

S Průřez mm2

Un Jmenovité napětí kV

R Odpor Ω

Rk Odpor na kilometr Ω/km

L Indukčnost mH

Lk Indukčnost na kilometr mH/km

Cp Kapacita nF

Cpk Kapacita na kilometr nF/km

l Délka km

r Poloměr mm

rAl Poloměr hliníkové časti AlFe lana mm

rFe Poloměr železné časti AlFe lana mm

Rss Stejnosměrný odpor Ω
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RssAl Stejnosměrný odpor hliníkové časti AlFe lana Ω

RssFe Stejnosměrný odpor železné časti AlFe lana Ω

k Koeficient respektující skinefekt -

aUV Vzdálenost mezi fází U a V m

aUW Vzdálenost mezi fází U a W m

aVW Vzdálenost mezi fází V a W m

as Střední vzdálenost mezi fázemi m

d Průměr mm

re Efektivní poloměr mm

hU Závěsná výška vodiče fáze U nad zemí m

hV Závěsná výška vodiče fáze V nad zemí m

hW Závěsná výška vodiče fáze W nad zemí m

hs Střední závěsná výška fází nad zemí m

LUVk Vzájemná indukčnost mezi fází U a V na kilometr mH/km

LUWk Vzájemná indukčnost mezi fází U a W na kilometr mH/km

LVWk Vzájemná indukčnost mezi fází V a W na kilometr mH/km

LUV Vzájemná indukčnost mezi fází U a V mH

LUW Vzájemná indukčnost mezi fází U a W mH

LVW Vzájemná indukčnost mezi fází V a W mH

ρz Měrný odpor půdy Ωm

CUVk Vzájemná kapacita mezi fází U a V na kilometr nF/km

CUWk Vzájemná kapacita mezi fází U a W na kilometr nF/km

CVWk Vzájemná kapacita mezi fází V a W na kilometr nF/km

CUV Vzájemná kapacita mezi fází U a V nF

CUW Vzájemná kapacita mezi fází U a W nF
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CVW Vzájemná kapacita mezi fází V a W nF

δUV Potenciálový součinitel fáze U a V km/μF

δUW Potenciálový součinitel fáze U a W km/μF

δVW Potenciálový součinitel fáze V a W km/μF

δUU Vlastní potenciálový součinitel fáze U km/μF

δVV Vlastní potenciálový součinitel fáze V km/μF

δWW Vlastní potenciálový součinitel fáze W km/μF

D Determinant -

Zk Impedance na kilometr Ω/km

Z Impedance Ω

Yk Admitance na kilometr S/km

Y Admitance S

Ru Odpor zátěže fáze U Ω

Rv Odpor zátěže fáze V Ω

Rw Odpor zátěže fáze W Ω

Lu Indukčnost zátěže fáze U H

Lv Indukčnost zátěže fáze V H

Lw indukčnost zátěže fáze W H

UU Napětí fáze U V

UV Napětí fáze V V

UW Napětí fáze W V

IU Proud fáze U A

IV Proud fáze V A

IW Proud fáze W A

PU Ztráty ve fázi U kW
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PV Ztráty ve fázi V kW

PW Ztráty ve fázi W kW

P Ztráty na vedení kW

φUu Fázový posuv napětí ve fázi U °

φUv Fázový posuv napětí ve fázi V °

φUw Fázový posuv napětí ve fázi W °

φIu Fázový posuv proudu ve fázi U °

φIv Fázový posuv proudu ve fázi V °

φIw Fázový posuv proudu ve fázi W °

φizd fázový posuv proudového zdroje °

f frekvence Hz
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ÚVOD

Cílem práce je navrhnout a namodelovat několik nesymetrických třífázových zátěží

v systému DYNAST. K zátěžím navrhnout jednoduché vedení a simulacemi zjistit, jak různé

nesymetrické zátěže ovlivňují vedení, z kterého jsou napájeny. Zejména jak různé velikosti

nesymetrických zátěží ovlivňují ztráty na vedení. Pro srovnání budou provedeny simulace

s vedením, které neuvažuje vzájemné parametry a poté s vedením, které vzájemné

parametry uvažuje. Výsledky budou zpracovány formou tabulek a grafů.

Nesymetrické zátěže a s nimi ruku v ruce jdoucí nesymetrické napětí a proudy jsou

závažným problémem kvality elektrické energie. Ovlivňují poměry na vedení, ztráty na

vedení a také jsou negativně ovlivňovány další zařízení, které jsou k nesymetrickému

vedení připojeny. V této práci se budu snažit tyto jevy ověřit pomocí simulací v systému

DYNAST.
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

1.1 SYMETRICKÁ SOUSTAV

Třífázová soustava je nazývána symetrickou, pokud třífázové napětí a proudy mají

stejnou amplitudu a jsou navzájem fázově posunuty o 120° (Obr. 1.1). V symetrické

soustavě je součet všech proudů v daném okamžiku roven nule.[1]

Pro okamžité hodnoty:

√ (1.1 a)

√ (1.1 b)

√ (1.1 c)

(1.1 d)

Pro fázory:

(1.2 a)

(1.2 b)

(1.2 c)

Kde a je operátor natočení, platí:

√

(1.3 a)

√

(1.3 b)

(1.3 c)
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Obr. 1.1: Třífázová soustava

Třífázová soustava se nazývá vyvážená, pokud platí:

(1.4)

Pro fázory:

(1.5)

Soustavy, pro které tyto rovnice neplatí, se nazývají nevyvážené. Pokud je soustava

symetrická, znamená to, že je i vyvážená. Pokud je soustava vyvážená, nemusí být nutně

symetrická.[2]

1.2 NESYMETRICKÁ SOUSTAVA

Pokud není splněna alespoň jedna z podmínek symetrické soustavy (stejná

amplituda a vzájemný fázový posuv 120°) je soustava nazývána nesymetrickou.

V nesymetrické soustavě nulovým vodičem protéká proud. Pokud nulový vodič není

připojen nebo je přerušen, dochází k přepětí nebo podpětí v jednotlivých fázích soustavy

(Obr. 1.2). [1]

√ (1.6 a)

√ (1.6 b)

√ (1.6 c)

(1.6 d)
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Obr. 1.2: Nesymetrická soustava

1.3 TYPY NESYMETRIE

Jak je uvedeno v [3], existuje více typů nesymetrie. Některé jsou uvedeny

v Příloze 1. Níže je popis jednotlivých nesymetrii.

T1 – podpětí v jedné fázi

T2 – podpětí ve dvou fázích

T3 – podpětí ve všech třech fázích

T4 – přepětí v jedné fázi

T5 – přepětí ve dvou fázích

T6 – přepětí ve všech třech fázích

T7 – jiné fázové posunutí jedné fáze než je 120°

T8 – jiné fázové posunutí dvou fází

1.4 VZNIK NESYMETRIE

Napětí pocházející ze synchronních a asynchronních generátorů jsou z principu

jejich činnosti symetrická. Z tohoto důvodu elektrárny (používající k výrobě elektrické

energie turbogenerátory, hydrogenerátory a asynchronní generátory) nepřispívají

k nesymetrii.

Situace je jiná u odběratelů. Třífázové rozvody dodávají energii velkému množství

zákazníků, mezi nimi je většina, kteří mají jednofázové nebo dvoufázové odběry. Provoz
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těchto odběrů vnáší do distribuční sítě značnou nevyváženost. Nerovnoměrné zatížení


[…]


jsou IUV, IVW a IWU. Musíme stanovit parametry cívky a indukčnosti tak, aby proudy v síti

tvořili trojfázovou souměrnou soustavu a aby každý z těchto proudů byl ve fázi

s příslušným fázovým napětím sítě. [2]

Trojfázová síť je napěťově souměrná pro fázová napětí platí rovnice 1.1, pro

sdružená napětí platí:
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 √

(4.3 a)

√

(4.3 b)

√

(4.3 c)

Proudy ve větvích symetrizačního obvodu:

(4.4 a)

(4.4 b)

(4.4 c)

Proudy ve vedení podle prvního Kirchhoffova zákona jsou:

(4.5 a)

(4.5 b)

(4.5 c)

Z rovnic 4.5 vyjádříme proudy ve vedení jako funkci odpovídajícího fázového

napětí:
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Aby každá dvojce napětí a proudů byla ve fázi, musí být imaginární složka

rovnic 4.6 rovna nule:
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4.3 ELEKTRONICKÉ OMEZENÍ NESYMETRIE

Jsou to zařízení na bázi výkonové elektroniky, které spadají do zařízení

označovaných jako FACTS (Flexible AC Transmission System). Obecně jsou to zařízení,

které zlepšují kvalitu elektrické energie.[16]

Těchto zařízení existuje celá řada, některé se používají i dnes některé nikoliv. Vybral

jsem dva příklady, které se v současné době používají a jednoduše jsem popsal princip

jejich funkce.

4.3.1 STATICKÝ KONDENZÁTOR

STATCON (Static Condenser) je složen z třífázového napěťového střídače,

kondenzátoru a indukčnosti. Napětí na kondenzátoru střídače je udržováno na velikosti,

která je vyšší než amplituda síťového napětí. Řízení tranzistorů měniče pulzně šířkovou

modulací je prováděno tak, aby měnič dodával do sítě požadovaný proud (kapacitní,

induktivní). Hlavními úkoly STATCON jsou kompenzace jalového výkonu, odstranění flikru,

filtrace harmonických a symetrizace proudu.[16]
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Obr. 4.2: Zapojení STATCON. Převzato z [16]

4.3.2 UPFC

UPFC (Unified Power Flow Controller) pracuje na principu vstřikování vektoru

napětí v sérii s fází sítě. Tímto způsobem mění fázový posuv a velikost napětí a nabízí tak

kontrolu nad jalovým a činným výkonem tekoucím přes linku. Zlepšuje stabilitu sítě.[17]

Obr. 4.3: Zapojení UPFC [17]
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ZÁVĚR

Hlavním úkolem této bakalářské práce bylo zobrazení a porovnání ztrát na vedení

při nesymetrické zátěži. Parametry vedení, na kterém jsem vlivy nesymetrie simuloval,

jsem vypočítal podle [10], [12]. Pro toto vedení jsem navrhl v systému DYNAST model. Pro

porovnání jsem provedl simulace na vedení bez vzájemných parametrů (vzájemných

indukčností a vzájemných kapacit) a na vedení, které vzájemné parametry respektovalo.

Zátěže těchto vedení jsem volil R-L zapojené do hvězdy a vždy jsem ve fázi U měnil

parametry zátěže. Nejdříve jsem při konstantní indukčnosti měnil odpor fáze U a to po

20% do ± 80% od symetrického stavu. Poté jsem nastavil konstantní odpor a měnil jsem

indukčnost znovu po 20% do ± 80%. Dále jsem provedl simulace pro konstantní velikost

impedance při změnách odporu i indukčnosti. Další zátěž jsem navrhl s proudovým

zdrojem podle [15]. U proudového zdroje jsem napevno nastavil amplitudu proudu, která

odpovídala amplitudám ostatních fází. Fázový posuv jsem nejdříve nastavil na -3.59°, což

odpovídalo symetrickému zatížení. Fázový posuv jsem měnil od -45° do +45°.

V simulacích, kde jsem měnil odpor zátěže, jsem zjistil, že při snížení odporu zátěže

(odlehčení zátěže) dojde k zvýšení proudu fází a ten vyvolá větší ztráty na vedení. Při

změnách odporu zátěže se mění fázové napětí, fázové proudy a jejich fázové posuvy,

zajímavé je jak se mění fázové napětí a fázový proud zátěže ve všech třech fázích při

simulacích s vedením, které respektuje vzájemné parametry, viz Tabulka 3.6.

Při změnách indukčnosti jsem zjistil, že nedochází k zásadnějším změnám velikosti

proudů a tím pádem se výrazně nemění ani ztráty na vedení. Největší změny poměrů na

vedení jsou u fázového posuvu proudu fáze U a to jak u vedení se vzájemnými parametry

tak i u vedení bez vzájemných parametrů.

Při simulacích se zachováním velikosti impedance zátěže (současná změna odporu

a indukčnosti) jsem zjistil, že velmi záleží, jestli vedení respektuje vzájemné parametry či

nikoliv. U vedení bez vzájemných parametrů dochází k výrazným změnám fázového

posuvu proudu fáze U, ale ztráty se příliš nemění. U vedení, které respektuje vzájemné

parametry, při malých změnách fázových napětí dochází k velkým změnám fázových

proudů. Tyto změny fázových proudů způsobují změny ztrát v jednotlivých fázích vedení,

které jsou nejvíce zřetelné ve fázi W, viz Tabulka 3.8.
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Při simulacích zátěže s proudovým zdrojem se ztráty více mění u vedení se

vzájemnými parametry. Nejvíce se měnily ztráty a tedy i proud ve fázi W. U vedení, které

nerespektuje vzájemné parametry, se ztráty téměř nemění.
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PŘÍLOHY

Nesymetrie

Fázory Časový průběh

T1

T2

T3

T4

T5

T6

T7

T8

Příloha 1: Základní typy nesymetrie
