Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Model nesymetrické zátěže
Student: Jaroslav ŠACH Std. číslo: E10B0252P
Vedoucí: Ing. Vladislav Sítař

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná práce se zabývá vyšetřováním činných ztrát na vedení, která respektují provozní parametry a reálné parametry pro dva typy nesymetrické zátěže. Úvodní kapitoly jsou věnované problematice nesymetrie napětí a jeho vlivu na přenosová vedení a připojené spotřebiče. Je zde proveden výpočet provozních a reálných pasivních parametrů pro vybrané vedení vysokého napětí. Pro zvolené typy nesymetrické zátěže (pasivními prvky a proudovým zdrojem) jsou provedeny simulace pro zjištění velikosti činných ztrát na jednotlivých fázových vodičích při nesymetrii vznikající v jedné fázi, a to změnou velikosti impedance zátěže a změnou fázového natočení impedance zátěže. Závěrečná kapitola je věnována aplikačním způsobům, které se využívají pro omezení vlivu nesymetrické zátěže.

Připomínky:

Práci bych vytkl nečitelnost údajů v obr. 3.2 (str. 28) a značení ztrát (P místo ?P).

Otázky:

- 1) Cím je způsoben výrazný vliv nesymetrie zátěže fáze U na ztrátách ostatních fází u modelu vedení s reálnými parametry? (str. 28, tab. 3.6.)
- 2) Jakým způsobem ovlivňuje teplota přenosovou kapacitu vedení? (str. 11, kap. 1.5.1)

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2013

.....
podpis vedoucího práce